[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 019/22

Denomina Rua no bairro Canabarro, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Evaldo Rosa da Costa” a atual Rua 52 do bairro Canabarro, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2022.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA

	Evaldo Rosa da Costa, nasceu em 20 de dezembro de 1949, no município de Taquari, sendo o primeiro filho de Almerinda Rosa da Costa.
	Veio residir no município de Teutônia, em meados de 1970, quando começou a vida profissional no curtume do bairro Canabarro,
	Em setembro de 1974 casou-se com Walíria Güntzel e da união tiveram quatro filhas: Elisangela, Elisandra, Giseli e Alice.
[bookmark: _GoBack]	A família residiu por alguns lugares do bairro Canabarro, mas criou raiz na rua Walter Sippel, onde Evaldo viveu por cerca de 26 anos.
	Quando iniciou os trabalhos no curtume, recebeu o apelido de “motorzinho”, tendo em vista a rapidez com a qual executava os trabalhos. Esse apelido pegou e muitos colegas não o reconheciam pelo nome. Trabalhou por cerca de 40 anos no curtume e mesmo depois de aposentado não conseguia ficar sem trabalhar.
	Evaldo era uma pessoa carismática e humilde, sempre pronto a ajudar a quem quer que fosse e precisasse. Foi um homem que cultivava muitas amizades e prezava a família. Adorava assistir jogos de futebol no Canabarrense e era gremista fanático, passando esse amor para as filhas.

Márcio Cristiano Vogel
Vereador

image1.png